
 
  

 

Comune di Monte Argentario 
 (Provincia di Grosseto) 

Piazzale dei Rioni, 8  
 

 
ORIGINALE 

DETERMINAZIONE DIP. 1 - AREA PIANIFICAZIONE FINANZIARIA 
 

Numero  756   del  11-09-2025  
 

 
Richiamata la delibera del Consiglio Comunale n. 99 del 20/12/2024 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2025-2027 e la deliberazione di Giunta Comunale n. 251 del 
24/12/2024 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2025-
2027; 
 
 

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 95 del 28/09/2017, 
REVISIONE STRAORDINARIA DELLE PARTECIPAZIONI EX ART.24 D.LGS. 19 
AGOSTO 2016 N.175 E S.M.I. - RICOGNIZIONE PARTECIPAZIONI –
INDIVIDUAZIONE PARTECIPAZIONI DA ALIENARE - DETERMINAZIONI PER 
ALIENAZIONE immediatamente eseguibile, nonché’ la Delibera di C.C. n. 98 del 
20/12/2024 REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI SOCIETARIE 
DETENUTE AL 31.12.2023 DAL COMUNE DI MONTE ARGENTARIO AI SENSI 
DELL'ART.20 DEL T.U.S.P.  D.LGS 175/2016 immediatamente eseguibile; 

 

VERIFICATO CHE: 

 
- con prot. n. 21145 del 29.05.2025 si procedeva a trasmettere a mezzo  pec  l a  no ta  

aven te  ad  ogge t to : ”  COMUNICAZIONE DI VENDITA DI QUOTA SOCIALE. 
ESERCIZIO DEL DIRITTO DI PRELAZIONE” a tutti i soci della GROSSETOFIERE 
S.p.A.; 

- Trascorso il termine previsto per l’esercizio del diritto di prelazione così come disposto 
nella nota sopracitata senza che nessun socio abbia manifestato interesse all‘esercizio di 
tale diritto;  

  
CONSIDERATO che il valore nominale della partecipazione detenuta dal Comune di 
Monte Argentario è pari    ad n. 936 azioni del valore nominale di € 5,17 cad. per un totale 
di € 4.839,12 pari allo 0,128% del capitale sociale; 
 
RITENUTO pertanto di procedere con la cessione della quota di partecipazione nella 
società ' GROSSETOFIERE S.p.A. con sede legale in Piazza E.Socci 2-58100 Grosseto 
-.P.Iva 01074240530 mediante procedura ad evidenza pubblica; 

Oggetto: Alienazione della quota di partecipazione nella società 
GROSSETOFIERE. S.p.A. .Avvio del procedimento e approvazione atti di gara. 
 
 



@-@ - Pag. 2 - @-@ 

 
 VISTO l’allegato avviso di alienazione che costituisce parte integrante del presente atto 
formato da: 

  
1) AVVISO PUBBLICO PER LA CESSIONE DELLA PARTECIPAZIONE NELLA 

SOCIETA’ GROSSETOFIERE S.p.A. DETENUTA DAL COMUNE DI MONTE    
ARGENTARIO; 

 
2) ISTANZA DI PARTECIPAZIONE E DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA; 

 
 
3) OFFERTA ECONOMICA; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  RICHIAMATE: 
 

- la nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione per il periodo 
2025-2027 e di bilancio di previsione per il triennio 2025-2027, approvati con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 93 e n. 99 del 20.12.02024; 

 
- il piano esecutivo di gestione finanziario 2025-2027 approvato con deliberazione di Giunta 

Comunale n. 251 del 24/12/2024;  
 

 
DATO ATTO CHE la presente determinazione è coerente con gli obiettivi del D.U.P. 2025 

/2027; 
 

Richiamato il decreto Sindacale n. 50 del 06/12/2024 con il quale è stato conferito al Dr. 
Taccioli Stefano l’incarico Dirigenziale Dipartimento 1 - Servizi di pianificazione 
finanziaria, Servizi alla persona e di Polizia locale - Area Pianificazione finanziaria; 

 
  VERIFICATA l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione 

di conflitto di   interesse per l’adozione del presente provvedimento, ai sensi del Piano 
Anticorruzione di cui alla Legge n. 190/2012; 

 
- il vigente Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
- il vigente Regolamento di Contabilità; 
- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. (T.U.E.L.); 
 
Attestato il rispetto dell’articolo 192 del D.Lgs. 267/2000 ; 
 



@-@ - Pag. 3 - @-@ 

   Dato atto che il presente provvedimento è conforme all'articolo 147 bis del D. Lgs. 267/00 e 
smi, relativamente alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa; 

 
   Ritenuto di dover provvedere in merito; 
    
   Tutto ciò premesso  
 
 
 

 
DETERMINA 

 
1) di dare atto che le premesse sono parte integrante della presente determinazione e ne 

costituiscono la motivazione; 
 

2) di procedere all’alienazione a titolo oneroso della partecipazione pari a n.936 azioni 
corrispondenti allo 0,128% del capitale sociale del valore nominale di € 5,17 cad. per 
un totale di € 4.839,12 nella società GROSSETOFIERE S.p.A. con sede legale in 
Piazza E. Socci 2 – 58100 Grosseto -.P.Iva 01074240530 mediante procedura ad 
evidenza pubblica; 

 
3) di approvare l’allegato avviso di alienazione che forma parte integrante del presente atto 

formato da: 
 

 
- AVVISO PUBBLICO PER LA CESSIONE DELLA PARTECIPAZIONE NELLA 
SOCIETA’ R.A.M.A S.p.A. - Rete Automobilistica Maremmana Amiatina 
DETENUTA DAL COMUNE DI MONTE ARGENTARIO; 

 
 - ISTANZA DI PARTECIPAZIONE E DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA; 

 
 
-OFFERTA ECONOMICA; 

 
 

4) di pubblicare l’avviso di cui trattasi nel sito del Comune e all’Albo pretorio comunale; 
 
 
 

 
 

 
IL DIRIGENTE 

   Stefano Taccioli 
  
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs 07/03/2005 
n. 82 e s.m.i (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente 
documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Monte Argentario ai sensi 
dell’art. 3-bis del CAD. 

 


